

Łódź, dnia 13 czerwca 2016 r.

**Łukasz Magin**  
**Radny Rady Miejskiej w Łodzi**

**Szanowna Pani**  
**Hanna Zdanowska**  
**Prezydent Miasta Łodzi**

**INTERPELACJA**

*Szanowna Pani Prezydent,*

W związku z dramatyczną sytuacją bytową Pani ██████████, zamieszkałej w Łodzi przy ulicy Franciszkańskiej 36/29, proszę o pilne podjęcie działań mających na celu zweryfikowanie zasadności decyzji Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Łodzi w zakresie wysokości przyznanych mieszkanke świadczeń socjalnych.

Ze względu na trudności z poruszaniem się Pani ██████████ odwiedziłem ją osobiście w jej mieszkaniu wynajmowanym z zasobu lokalowego miasta.

Mieszkancka znajduje się pod stałą opieką łódzkiego MOPS. Jej miesięczne dochody w postaci renty chorobowej z Zakładu Ubezpieczeń Społecznych uległy od marca br. jedynie symbolicznej waloryzacji o wskaźnik 100,24% i wynoszą ██████████ zł netto. Jednak w tym samym czasie wysokość świadczeń otrzymywanych z MOPS została znacząco obniżona. Pani ██████████ jeszcze w ubiegłym roku otrzymywała 150 zł miesięcznie z tytułu zasiłku celowego na zakup posiłku i żywności oraz co 2 miesiące 50 zł na zakup gazu. Obecnie to tylko 60 zł zasiłku posiłkowego i 50 zł zasiłku na zakup leków i gazu, wypłacane raz w miesiącu.

Wszelkie wnioski i prośby mieszkanki o podniesienie świadczeń socjalnych do co najmniej wcześniejszej wysokości, które ona składa podczas wywiadów środowiskowych przeprowadzanych przez pracownika socjalnego, były przez MOPS odrzucane w formie decyzji administracyjnych. Jest to tym bardziej niezrozumiałe, że stan zdrowia Pani ██████████ ulega systematycznemu pogorszeniu. Pokazane mi zaświadczenie lekarskie z dnia 12.04.2016 r. wskazuje, że Pani ██████████ ze względu na stan zdrowia powinna przestrzegać diety niskocholesterolowej i lekkostrawnej. Mieszkancka po uregulowaniu czynszu za zajmowane mieszkanie nie posiada wystarczających środków, aby stosować się do zaleceń lekarza odnośnie diety i wykupić wszystkie zaordynowane przez niego leki.

Z tego względu jeszcze raz proszę Panią Prezydent o zweryfikowanie prawidłowości i zakresu pomocy świadczonej mieszkanke przez łódzki MOPS, podniesienie wysokości świadczeń, a także o poinformowanie mnie o podjętych w tej kwestii działaniach.

*Z poważaniem*  
*Łukasz Magin*